
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI MODOLO
Provincia di Oristano

Numero 28 del 30/08/2024

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE E RENDICONTO DI GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di agosto, sala Consigliare, alle 
ore 20:00, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dal Sindaco e dai 
sotto elencati Consiglieri:

PMILIA GIOVANNI MARIA

PMILIA FRANCESCO

PRUSCETTA DAFNI

AMADEDDU ANDY

ASECHI MILENA

APUDDINU ERIKA

ACANCEDDA JONATA

AVIANI FABIO

PPUTZOLU AUGUSTO

PCARTA LUISA

ASECHI DANIELE FRANCO

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  6

Il Sindaco MILIA GIOVANNI MARIA, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articolo 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”, così come modificato e integrato con il D.lgs. 

126/2014, ha introdotto una riforma complessiva dell’ordinamento contabile degli enti locali, che trova 

applicazione a regime a decorrere dall’esercizio finanziario 2016; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 12/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2024/2026 e le successive 

deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni allo stesso; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/07/2024 con la quale si è provveduto 

al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2023; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2023, con la quale è stato approvato lo 

schema di rendiconto nonché la relazione al rendiconto della gestione prevista dall'art.151 comma 6) 

del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 corredata dallo stato d’attuazione dei progetti sotto l’aspetto dell’attività 

amministrativa svolta dai singoli servizi; 

 

 

Vista, altresì, la relazione del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d) del D.lgs. 

18/8/2000, n. 267 in merito al Rendiconto della Gestione di che trattasi; 

 

Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2023; 

 

Visto l'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto l’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14/9/2011 n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli 

Enti Locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto, e trasmesso alla sezione 

regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell’Ente Locale; 

 

Visto l’art. 41 c. 1 del D.L. 66/2014, convertito con L. 89/2014, il quale dispone che alle relazioni ai 

bilanci consuntivi delle P.A. sia allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal 

Responsabile Finanziario, attestante il tempo medio dei pagamenti effettuati; 

 

Dato atto, altresì, della inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2023, così 

come risulta dalle attestazioni rilasciate dai Dirigenti Responsabili di ogni Settore; 

 

Visto il Rendiconto della Gestione delle entrate e delle spese di questo Comune per il detto esercizio, 

reso, in base alle vigenti disposizioni, dal Tesoriere Banco di Sardegna Spa; 

 

Precisato che gli agenti contabili hanno reso il proprio conto della gestione ai sensi degli articoli del 

D.Lgs. 267/2000 n. 93, comma 2,3,4 e n. 160 e n. 233 commi 1,2 e 3; 

 



Vista la tabella dei parametri di riscontro delle situazioni di deficitarietà strutturale, secondo quanto 

previsto dall’articolo 228 del D.Lgs. 267/2000 e allegata al rendiconto, dai quali risulta che l’Ente non 

si trova in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi di quanto previsto dall’articolo 242 del 

medesimo decreto; 

 

Visto lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2023, redatto secondo le 

istruzioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., comprensivo del conto del bilancio e del conto del 

patrimonio; 

 

Visti: 

 il D.Lgs 267/2000; 

 il D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione 

di competenza finanziaria; 

 il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

 lo Statuto Comunale. 

 

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di 

deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. n.49 e n.147 bis del D. 

Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

 

Il Presidente proclama il seguente risultato della votazione palese per alzata di mano: 

 

- Presenti n. 5, votanti n. 5, astenuti n. 1 

 

- Voti favorevoli n. 4, voti contrari n. 0. 

 

Con il risultato della votazione che precede, 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare il Rendiconto e la Relazione della Gestione dell’esercizio finanziario 2023 nelle 

seguenti risultanze finali: 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

2) Di dare atto che al rendiconto sono allegati: 



 la relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, comma 1) lettera d) del D.lgs. 18/8/2000, 

n. 267; 

 l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 la nota tecnica di determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale. 

 

3) Di approvare, inoltre: 

- il prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2023 ai sensi dell’art. 16, 

comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 

14/9/2011 n. 148, e disporre per la trasmissione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte 

dei Conti e per la pubblicazione sul sito internet del Comune; 

- la dichiarazione, sottoscritta dal rappresentante legale e dal Responsabile Finanziario, attestante 

l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei 

termini previsti dal D.Lgs. 231/02, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati; 

4) Di dare atto: 

- della inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2023; 

- che il Comune ha rispettato per l’anno 2023 i vincoli di finanza pubblica relativi al pareggio di 

bilancio, come risultante dalla certificazione inviata al Ministero delle Finanze; 

- che i conti degli agenti contabili, del tesoriere, dell’economo risultano parificati e non 

sussistono contestazioni; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 del 30/08/2024

COMUNE DI MODOLO

APPROVAZIONE RELAZIONE E RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA

F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO

FIRMATOFIRMATO

 

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, 06/09/2024



COMUNE DI MODOLO

APPROVAZIONE RELAZIONE E RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 23.08.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIModolo, 23.08.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


